Tháng 10, năm Mậu Ngọ (1558), Nguyễn Hoàng đã cùng với thân quyến của
mình và những người thân thích ở Thanh Hóa, cùng một số người mến mộ ông
vào trấn thủ xứ Thuận Hoá.

Thời kỳ đầu, khi Nguyễn Hoàng vào trấn thủ xứ Thuận Hóa, ông vẫn chưa có ý
định xây dựng một chính quyền nhằm đối trị với chúa Trịnh ở Đàng Ngoài.

Nối nghiệp là chúa Nghĩa Nguyễn Phúc Trăn[3] (1687-1691), Chúa là người có
niềm tin vào Phật pháp, được Lê Quý Đôn đánh giá là người “có đức khoan hoà,
hay chuộng kẻ sĩ”[4]. Tuy chỉ ở ngôi 4 năm, nhưng chúa cũng là người ủng hộ
Phật giáo rất tích cực, và đã làm được các việc Phật sự như là sửa chùa Thuận
An vào năm Mậu Thìn (1688). Ngoài ra, Chúa còn phái Thiền sư Nguyên Thiều
trở về Trung Hoa mời các vị cao tăng sang Thuận Hoá để truyền bá Phật giáo.
Những điều này cho chúng ta thấy được niềm tin của chúa vào Phật giáo.

Đến đời chúa Nguyễn Phúc Chu (1691-1725) là thời kỳ Phật giáo phát triển rực
rỡ.